Bu dönemden önceki yıllarda temel hadis kaynaklarının
yazımı tamamlanmış ve müteahhir dönemle birlikte bu temel kaynaklardan
derlenerek tasnif edilen hadis kitapları yazılmaya başlanmıştır. Bu döneme na-
kil dönemi de denilmiştir. Dönemin ilk hadis eseri olarak Ferrâ el-Begavî’nin
(ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-sünne’si telif edilmiştir. Begavî’nin bu eserinde getir-
diği yenilikler ciddi anlamda etki uyandırmış ve bu kitap müteaahir dönemin
ilk hadis kitaplarından sayılmıştır.1 Begavî Mesâbîh’indeki kendine has olan
metodu sayesinde büyük ilgiye mazhar olmuştur. Daha sonra Hatîb et-Tebrîzî
(ö. 741/1340) hocası Şerefüddîn et-Tîbî’nin (ö. 743/1343) de tavsiyesi2 üzerine
Mesâbîh’teki bazı eksiklikleri gidermek/tamamlamak niyetiyle Mişkâtü’l-
Mesâbîh isimli eserini kaleme almış onun bu eseri daha fazla meşhur olmuştur.
Zikredilen bu iki eser üzerine şerh, ihtisâr ve tahrîc vb. türünden oldukça fazla
çalışma yapılmıştır.

Beyzâvî’nin ahbâr ile ilgili yaptığı üçlü taksim ve alt başlıklarındaki izahlar
usûl kitabında da benzer şekilde yer almaktadır.31 Hadis usûlüne dair yaptığı
tanımları kimden aldığı tam olarak tespit edilemese de dönemin usûl kitapla-
rından özellikle Hâkim en-Nîsâbûrî ve Hatîb el-Bağdâdî’den faydalanmış ol-
malıdır.

1.3. Zeydânî’nin el-Mefâtîh fî şerhi’l-Mesâbîh Mukaddimesi

Kaynaklarda hakkında fazla bilgi bulunmayan Zeydânî’nin (ö. 727/1327)
Şîrâz bölgesinin Hanefî âlimlerinden olduğu söylenmiştir.32 Mesâbîh’e yazdığı
şerhi bölgenin önemli şerhlerinden birisidir. Zeydânî şerhinin mukaddime-
sinde bazı kardeşlerin kendisine Mesâbîh üzerine uzun ve bıktırıcı olmayan bir
şerh yazması konusunda ısrar ettiklerini ve neticesinde buna icabet ederek
şerhi yazdığını belirtmiştir. Eserin mukaddime kısmında hadisçilerin ıstılahları
ve hadis ilminin çeşitleri hakkında bir yazı koyduğunu söylemiştir. Devamında
Allah’tan eserini tevfîke eriştirmesi hususunda niyazda bulunduktan sonra he-
men hadis ilminin çeşitleri hakkında söze başlamıştır. Burada hadis ilminin
yirmi kısma ayrıldığını bunların ilkinin isnad hakkında olduğunu ve isnadın
hadisçiler nezdinde çok önemli bir konumunun bulunduğunu vurgulamıştır.
İsnadın önemine işaret etmek üzere “İsnad dindendir” sözünü ve Abdullah b.
Mübârek’in (ö. 181/797) de “Eğer isnad olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi”
sözünü nakletmiştir. Zeydânî, konuyla ilgili birkaç söz daha zikrettikten sonra
Hz. Peygamber’in “…Kim benim adıma bilerek yalan isnad ederse cehennem-
deki yerine hazırlansın” hadisini nakletmiştir.33

31 Konuyla ilgili krş. Nâsıruddîn Abdullah b.